Nimănui din ori ce stare sau diregătorie să nu i fie iertat a i conturba în oare-care mod dreptul acesta, sau a tracta pre preoți ca pre sclavi sau a cere dar dela ei.

Art. IV. Catechismele de mainainte să se ia dela cei ce primesc unirea și să li se dea altele noue, cari se corespundă unirei.

manifeste etiam propria experientia Nostra sufficientes advertimus dum numerosas, Deopropitio, de Naturali Christiani nominis hoste Turca, his retroactis Annis, reportatas victorias, gloriosis et victricibus Armis nostris recumperata, et Turcis erepta Praesidia, ipsamque Regni Nostri Hungariae Metropolim, et sedem Regalem Budam, saepius licet antehac irritum tamen conatu, oppugnatam, per Nos tamen cum adiutorio Divino feliciter expugnatam, propulsatamque foedam Ottomanicam perfidiam et totum ferme Hungariae Regnum, prout et Transylvaniae Provinciam a jugo Turcico eliberatam, et postliminio quasi avitae libertati assertam esse experti sumus. Quae omnia soli Divinae Benedictioni piisque Religiosorum Ecclesiasticorum iram divinae Maiestatis placantium suffragiis, et precibus adscribimus, et annumeramus. Ac proinde tum vero pro solita Nostra in Deum pietate ac continuo rerum omnium, quaecunque in majorem antelati cultus Divini propagationem atque Boni publicae conservationem, et augmentum cedere possunt, pro viribus promovendarum Studio, ac Zelo, uti etiam pro peculiari Nostro Caesareo Regno, quo erga Nationem Valachicam ducimur affectu, Insuper etiam benigne animo sumere volentes, Quod cum

Art. V. Pentru a delătura inconvenientele, cari din cauza ignoranței episcopului unit și a

Immunitas Ecclesiastica, qua Ecclesiae, Ecclesiasticaeque Personae, ac res ipsarum gaudent, Jure pariter Divino, ac humano singulariter in Apostolico Regno Nostro Hungariae Regnis, Provinciisque Eidem adjunctis, et annexis, gratiosis Divorum Regnum, Praedecessorum videlicet Nostrorum, beatae recordationis, Privilegiis, Regnique Constitutionibus sancita sit, eamque a Caesareo Regia Maiestate Nostra (utpote, qui specialem inter Reges Christianos, Praerogativam obtinemus Regis Apostolici) asseri, defendique condeceat, iustum videri ut quos eadem Fides, et charitas in eiusdem S. Ecclesiae Catholicae Unitate conjunctis, Eiusdem S. Matris obedientes Filios eodem in gremio fovet, eodem denique sub capite, eiusdem quoque corporis commembra vivificat exindeque Divini, atque humani favoris pariter reddit capaces, Jure suo non destituantur. Cum autem Nobis pro certo relatum sit, Gentem Valachorum Graecorumque et Ruthenorum, quae hactenus Schismatis labe laborabat, aspirante divino Numine cooperante possissimum Fidelis Nostri Nobis Sincerae atque intime dilecti Reverendissimi in Christo Patris, ac domini Leopoldi S. R. Ecclesiae Cardinalis et S. Romani Imperii Comitis a Callonich Archi-Episcopi Strigoniensis, aliorumque virorum Apostolicorum Zelo, in variis Regnorum Nostrorum, et signanter in Transylvania Partibusque eidem adiunctis coepisse ad Unionem, et Gremium S. Romanae Ecclesiae redire, omniaque ea admittere, quae S. Mater Ecclesia Romano Catholica admittit, profitetur, credit, ne nominanter quidem Puncta subsequeantia, in quibus petissimum hactenus dissenserat.

Primo. Romanum Pontificem esse caput totius per orbem diffusae Ecclesiae. Secundo. Panem azymum sufficientem esse Materiam Coenae Dominicae. Tertio. Praeter Coelum, sedem Beatorum, et Infernum, Carcerem damnatorum, tertium dari locum, in quo animae nondum expiatae detinentur, et purificantur. Quarto. Spiritum Sanctum Tertiam in Trinitate Personam, a Patre Filioque procedere.

Articulus 1-mus. Nos igitur zelanti Regis Apostolici muneri respondere volentes, ex Autoritatis Nostrae Regiae plenitudine per Praesentes declarare volumus, Quatenus Graeci Ritus S. Romanae Ecclesiae Unitorum, tum Ecclesiae ipsae, tum Ecclesiasticae Personae, tum earum res in praecata Transylvaniae Provincia Partibusque eidem annexis, eadem prorsus immunitate Ecclesiastica gaudere debeant, qua Ecclesiae Ecclesiasticaeque Personae, ac Res Romanae Ecclesiae Latini Ritus, ex S. Canonum proscripto, et Terrenorum Principum consensu, Indultis, et Privilegiis effective perfui gaudereque dignoscuntur. Universa etiam, et singula Privilegia, Immunitates, et Praerogativas, a Divis quondam Hungariae, et Transylvaniae Regibus, et Principibus felicis nimirum recordationis Antecessoribus Nostris Clementer eisdem concessa et elargita in omnibus eorundem Punctis, Clausulis, et Articulis, ac-

preoțimeii de rënd in trebile dreptului canonic pot să urmeze, împëraturul dimpreună cu archi-

ceptamus approbamus, et ratificamus, consensumque Nostrum Regium, pariter et Assensum praebamus, et impertimur.

Articulus 2-dus. Ac nihilominus pro ulteriori Nostra erga eosdem declaranda benignitate, ac Clementia, ab omni Personalis Contributionis, respectu duntaxat Canonum ad Ecclesias Spectantium onere, et praeterea cuiusvis Nauli, aut Telonij pensione, veluti alios Nobilitari praerogativa gaudentes a quarumcunque decimarum a Terris Ecclesiasticis, qua talibus praestationibus, eximendos, et immunitandos esse decrevimus.

Articulus 3-ius. Quinimo Clementer annuimus ut quicumque etiam Saeculares, et Plebeae conditionis homines toties mentionatae Sacro Sancte Ecclesiae se se, secundum normam a Theologo proscribendam univerrint, immediate Statui Catholico annumerentur, sicque inter status computantur capacesque Legum Patriarum, ac Universorum Beneficiorum, non ut hactenus solum tolerati, sed ad instar reliquorum Patriae Filiorum reddantur, Cuius intuitu nos etiam ulterius sub gravi indignatione Nostra Regia Clementer serio firmiterque mandamus, quatenus a modo imposterum nulluscuiuscunque Status autoritatis, Dignitatis, et Praerogativae, Praeementiaequae fuerit praedecaratae huic Graeci Ritus Unionis immunitati Ecclesiasticae, aperte vel occulte ullo sub praetextu, vel etiam praetensi usus, vel consuetudinis, sub velamine, audeat contraire, nec Sacerdotes Romanae Ecclesiae Unidos Jobbagionum more tractare, ad robotas, labores, et colonicales praestationes etiam sub Honorarii Titulo cogere, Honoraria ab iisdem (ut hactenus factum fuisset) exigere, eosdemque incarcerare multo minus ob dictam Unionem persequi loco, beneficio Terrarum possessione aut Parochia amovere proesumant.